UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

SECRETARIA  DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº 12, DE 18 DE MAIO DE 2004.

        O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em

sua  139ª Reunião Extraordinária, realizada em 18 de maio de 2004,

R E S O L V E:         homologar os Acordo de Cooperação,  Contrato de Concessão de Di-

reito Real de Uso de Imóvel e Termos Aditivos abaixo discriminados:

1. Acordo de Cooperação Técnica e Científica celebrado entre a

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JÁNEI-

RO-UFRRJ e o LAR FABIANO DE CRISTO, visando

propiciar condições para o estabelecimento de ações conjuntas de

cunho técnico, científico e cultural entre as partes, na forma mais

conveniente a ambas as Instituições, fundamentalmente voltadas

para estender à comunidade ações de extensão sob a forma de

cursos, estágios e serviços especiais inerentes às atividades de

ensino e os resultados das pesquisas realizadas pela UFRRJ, tendo

como área experimental o lote nº 06, da Estrada Santa Ângela, no

Bairro Coletivo, do Município de Seropédica-RJ (processo nº

23083.001891/2004-13).  Assinado em 20 de abril de 2004;

2. Contrato  de  Concessão  de Direito Real de Uso do Imóvel situa-

do à Rua “UO” s/nº - Campus Universitário - Seropédica-RJ cele-

brado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO

DE JANEIRO-UFRRJ e a FUNDAÇÃO DE APOIO À PES-

QUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DA UNIVERSI-

DADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-FAPUR,

visando, exclusivamente, a instalação e o funcionamento provi-

sório da Sede da FAPUR (processo nº 23083.005320/2002-14).

Assinado em 13 de abril de 2004;

3. Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 321/2003 celebrado entre

a UNIÃO, representada pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO-

MEC, por intermédio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SUPERIOR-SESu, e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO RIO DE JANEIRO, objetivando a alteração da vigência do

respectivo Convênio (processo número 23083.001629/2004-42).

Assinado em 23 de dezembro de 2003;

CK/ck.

2

4. Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 179/2003 celebrado entre

a UNIÃO, representada pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO-

MEC, por intermédio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SUPERIOR-SESu, e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO RIO DE JANEIRO, objetivando a alteração da vigência do

respectivo Convênio (processo número 23083.001288/2004-23).

Assinado em 24 de dezembro de 2003;

5. Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 397/2003 celebrado entre

a UNIÃO, representada pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO-

MEC, por intermédio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SUPERIOR-SESu, e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO RIO DE JANEIRO, objetivando a alteração da vigência do

respectivo Convênio (processo número 23083.002041/2004-14).

Assinado em 17 de dezembro de 2003;

                                                                     JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA

                                                                                              Presidente